МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

(девятое заседание первого созыва)

от 26.04.2006 г. № 48
Об утверждении Положения

о статусе депутата совета депутатов

Волосовского городского поселения

первого созыва

Рассмотрев материалы, представленные рабочей группой по разработке Положения о статусе депутата, созданной решением совета депутатов Волосовского городского поселения № 26 от 16.01.2006 г., совет депутатов Волосовского городского поселения РЕШИЛ:

утвердить Положение о статусе депутата совета депутатов Волосовского городского поселения согласно Приложению.

Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение                             И.В. Полянский

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением совета депутатов

муниципального образования

Волосовское городское поселение

от 26.04.2006 года № 48
ПОЛОЖЕНИЕ

о статусе депутата совета депутатов муниципального образования

Волосовского городского поселения.

Настоящее Положение определяет права, обязанности и ответственность депутата совета депутатов Волосовского городского поселения муниципального района Ленинградской области, предусматривает основные правовые, социальные гарантии и ограничения при осуществлении им депутатской деятельности.

Статья 1.

Депутат совета депутатов.

Депутатом совета депутатов МО Волосовское городское поселение (далее – депутат совета депутатов) является избранный населением муниципального образования представитель, уполномоченный осуществлять представительную власть в совете депутатов и иные полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Волосовское городское поселение.

Депутат совета депутатов взаимодействует с органами государственной власти Российской Федерации, Ленинградской области, органами местного самоуправления МО Волосовское городское поселение, политическими партиями, общественными организациями и иными объединениями граждан, средствами массовой информации.

Статья 2.

Статус депутата совета депутатов.

Статус депутата совета депутатов и ограничения, связанные со статусом, определяется Конституцией Российской Федерации, федеральным, областным законодательством, Уставом и другими нормативно-правовыми актами Волосовского городского поселения и настоящим Положением.

В своей деятельности депутат совета депутатов руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом Волосовского городского поселения, Регламентом совета депутатов, своей предвыборной программой и собственными убеждениями.

Депутату совета депутатов при осуществлении депутатской деятельности обеспечиваются условия для беспрепятственной и эффективной реализации его прав и обязанностей, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом МО Волосовское городское поселение, Регламентом совета депутатов городского поселения.

Статья 3.

Срок полномочий депутата совета депутатов.

Срок полномочий депутата совета депутатов начинается со дня его избрания и прекращается со дня начала работы совета депутатов МО Волосовское городское поселение очередного созыва, за исключением случаев, предусмотренных статьей 4 настоящего положения.

Статья 4.

Досрочное прекращение полномочий депутата совета депутатов.

Полномочия депутата совета депутатов прекращаются досрочно в случаях:

1) смерти депутата;
2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления поселения;

8) отзыва представительным органом поселения, от которого депутат был избран, или избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий совета депутатов поселения;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных федеральным законом.

В случае отставки депутата совета депутатов по собственному желанию депутат подает в совет депутатов письменное заявление о сложении им депутатских полномочий. Совет депутатов обязан рассмотреть заявление депутата о сложении депутатских полномочий на ближайшем заседании совета депутатов. Информация об отставке депутата совета депутатов публикуется в средствах массовой информации поселения.
Статья 5.

Удостоверение депутата совета депутатов.

Депутат совета депутатов имеет удостоверение депутата, являющееся его основным документом, подтверждающим личность и полномочия депутата, которым он пользуется в течение срока полномочий совета депутатов.

По предъявлении удостоверения депутат совета депутатов имеет право по вопросам депутатской деятельности беспрепятственно посещать различные органы государственной власти и органы местного самоуправления Волосовского городского поселения, присутствовать на заседаниях их коллегиальных органов.

Статья 6.

Условия осуществления деятельности депутата совета депутатов.

Депутат совета депутатов осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.

Депутаты совета депутатов не могут быть депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти РФ и Законодательного Собрания Ленинградской области, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов РФ, а также должности государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной службы.

Депутат совета депутатов, если он осуществляет свои полномочия на постоянной основе в случае избрания его выборным должностным лицом местного самоуправления выборным органом местного самоуправления из своего состава, не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, кроме педагогической, научной и творческой деятельности.
Статья 7.

Форма депутатской деятельности депутата совета депутатов.

Формами депутатской деятельности депутата совета депутатов являются:

1) участие в заседаниях совета депутатов;

2) участие в выполнении поручений совета депутатов;

3) участие в работе постоянных и временных комиссий совета депутатов;

4) участие в слушаниях, проводимых советом депутатов, его комиссиями;

5) депутатское обращение, запрос;

6) работа с избирателями;

7) обращение с вопросами к руководителям администрации Волосовского городского поселения, её структурных подразделений, представителям органов государственной власти и органов местного самоуправления городского поселения;

8) участие в заседаниях и совещаниях органов местного самоуправления МО Волосовское городское поселение, внесение предложений и рекомендаций;

9) внесение на рассмотрение совета депутатов проектов правовых актов и поправок к ним.

Статья 8.

Взаимоотношения депутата совета депутатов с избирателями.

Депутат совета депутатов поддерживает постоянную связь с избирателями своего округа.

Депутат совета депутатов принимает меры по обеспечению прав, свобод и законных интересов своих избирателей, рассматривает поступившие от избирателей предложения и жалобы, способствует в пределах своих полномочий правильному и своевременному решению содержащихся в них вопросов, ведет прием граждан, при необходимости вносит предложения в соответствующие органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения.

О своей деятельности депутат совета депутатов информирует избирателей во время встречи с ними, а также через средства массовой информации.

Депутату совета депутатов в его избирательном округе главой Волосовского городского поселения для осуществления полномочий создаются необходимые условия, предоставляется помещение, а также орготделом администрации обеспечивается извещение населения о месте и времени встречи депутата совета депутатов с избирателями.

Принимая меры по обеспечению прав, свобод и законных интересов избирателей, депутат совета депутатов городского поселения взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления и депутатами Законодательного собрания Ленинградской области, Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации.
Статья 9.

Депутатская этика.

Депутат совета депутатов обязан соблюдать правила депутатской этики, основанные на морально-этических нормах, принятых в демократическом обществе, и нести ответственность за нарушение указанных правил в соответствии с Регламентом совета депутатов.

Статья 10.

Законотворческая инициатива депутата совета депутатов.

Депутат совета депутатов имеет право инициативы, которая осуществляется в форме внесения в совет депутатов:

1) проектов решений и поправок к ним;

2) предложений о разработке и принятии новых решений;

3) проектов решений о внесении изменений и дополнений в действующие решения совета депутатов либо о признании их утратившими силу.

 Порядок осуществления права инициативы депутатом совета депутатов определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, Уставом МО Волосовское городское поселение, Регламентом совета депутатов.

Статья 11.

Участие депутата совета депутатов в заседаниях

совета депутатов, комиссий.

Депутат совета депутатов на заседаниях совета депутатов, постоянных, временных, согласительных и иных комиссий реализует предоставленные ему права в соответствии с Регламентом совета депутатов.

Депутат совета депутатов принимает личное участие в заседаниях совета депутатов, комиссий, членом которых он является.

Статья 12.

Депутатское обращение.

Депутат совета депутатов, группа депутатов вправе обращаться к должностным лицам органов государственной власти и местного самоуправления, руководителям структурных подразделений администрации Волосовского городского поселения, руководителям предприятий и учреждений, расположенных на территории Волосовского городского поселения, по вопросам осуществления депутатской деятельности.

Депутатское обращение вносится на заседание совета депутатов.

Орган или должностное лицо, к которому направлено депутатское обращение, должен дать ответ на него в устной (на заседании совета депутатов) или письменной форме не позднее месячного срока со дня получения обращения или в иной установленный советом депутатов срок.

Обращение и полученный в письменной форме ответ доводятся до сведения депутатов.

Статья 13.
О праве депутата совета депутатов на первоочередной прием.
По вопросам осуществления своих полномочий депутат совета депутатов пользуется правом на первоочередной прием руководителями и другими должностными лицами, расположенных на территории городского поселения органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий и учреждений, общественных объединений, лицами начальствующего состава Вооруженных сил Российской Федерации.

Статья 14.

Право депутата совета депутатов на получение

и распространение информации.

Депутатам совета депутатов обеспечивается возможность беспрепятственного пользования нормативными правовыми актами, принятыми в МО Волосовское городское поселение, а также документами, поступающими в официальном порядке в органы местного самоуправления, распространяемыми Законодательным собранием Ленинградской области в информационном бюллетене, другими информационными и справочными материалами.

При обращении депутата совета депутатов соответствующие должностные лица обеспечивают депутата информацией и предоставляют документацию по вопросам, связанным с его депутатской деятельностью.

Вмешательство депутата совета депутатов в деятельность органов дознания и следствия, судов не допускается.

Депутат совета депутатов имеет преимущественное право выступать по вопросам депутатской деятельности в средствах массовой информации муниципального района. Материалы, предоставляемые депутатами в органы массовой информации, подлежат обязательному опубликованию в срок, согласованный с депутатом.

Статья 15.
Обеспечение материально-финансовых условий осуществления депутатом совета депутатов его полномочий.

Депутату совета депутатов из строки бюджета, выделенной на обеспечение деятельности совета депутатов, возмещаются расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в сумме, подтвержденной финансовым документом и целесообразностью расходов.

На время участия в заседаниях совета депутатов, других мероприятиях, проводимых советом депутатов, депутаты, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, освобождаются от исполнения своих обязанностей по основному месту работы на основании письменного уведомления ими своего руководителя по месту постоянной работы.
Статья 16.

Взаимодействие совета депутатов с администрацией

Волосовского городского поселения.

В своей деятельности совет депутатов осуществляет тесную связь с главой администрации Волосовского городского поселения, структурными подразделениями администрации, осуществляет контроль за исполнением решений совета депутатов.

Статья 17.

Ответственность за невыполнение законных требований

депутата совета депутатов.

Невыполнение должностными лицами и другими работниками органов государственной власти и органов местного самоуправления Волосовского городского поселения, предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений законных требований депутата совета депутатов либо создание ему препятствий в осуществлении депутатской деятельности, предоставление ему заведомо ложной информации или несоблюдение установленных настоящим Положением сроков и порядка предоставления информации и ответов на обращение влекут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

Статья 18.

Гарантии прав депутата советов депутатов.

Гарантии прав депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления при привлечении их к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, занимаемого ими жилого и служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются федеральными законами.
Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления не могут быть привлечены к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, в том числе по истечении срока их полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.
Статья 19.

Ответственность за неправомерное воздействие на депутата совета депутатов, посягательство на его честь и достоинство.

Неправомерное воздействие на депутата совета депутатов, членов его семьи, посягательство на его честь и достоинство влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

Статья 20.

Вступление настоящего Положения в силу.

Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия.

PAGE
1